1

Eleição para a constituição do Conselho da Escola e do Conselho Cientifico
da Escola de Letras, Artes e Ciências Humanas

ATA nº 2

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, pelas doze horas, reuniu a
Comissão Eleitoral (CE), designada pela Presidente da Escola de Letras, Artes e Ciências Humanas
(ELACH) pelo despacho Pres-10/ELACH/2021, datado de 5 de maio de 2022, para acompanhar o
processo eleitoral do Conselho da Escola e do Conselho Científico da ELACH.

Estiveram presentes a Presidente da CE, Professora Ana Maria Ribeiro, e os restantes membros: a
estudante Maria Manuela Ribeiro Ferreira e a trabalhadora Rosa Susana Mendes Faria.

A Presidente da CE deu início à reunião com a leitura da ata da reunião anterior, a qual foi aprovada
por unanimidade.

A Presidente informou que foram recebidas, dentro dos prazos legais, as seguintes candidaturas:

PARA O CONSELHO DE ESCOLA:

Lista de Professores e Investigadores

 Lista Única, As Pessoas Primeiro, encabeçada pelo Professor Álvaro Iriarte Sanromán -

representante Professor João Rosas (Anexo 1).

LISTA DE ESTUDANTES:

 Lista Única, encabeçada pelo estudante por João Ribeiro – representante Rafael Neves

(anexo 2).

PARA O CONSELHO CIENTIFICO

LISTA DE PROFESSORES E INVESTIGADORES

 Lista Única, encabeçada pela Professora Ana Gabriela Macedo – representante Professor

Manuel Gama. (Anexo 3).

LISTA DE INVESTIGADORES DOUTORADOS DOCENTES EM TEMPO INTEGRAL, DETENTORES/AS DO

GRAU DE DOUTOR/A E CONTRATADOS/AS HÁ MAIS DE UM ANO

 Lista Única, encabeçada por António Luís Silva Baptista – representante Giuseppe Ballacci
(Anexo 4).

Escola de Letras, Artes e Ciências Humanas

Campus de Gualtar
4710-057 Braga – P

2

Após análise da documentação das candidaturas recebidas, verificou-se que as listas apresentadas
estão em conformidade com o previsto no artigo nr. º 14 do regulamento eleitoral.

Não tendo havido candidaturas para representantes do corpo do pessoal técnico, administrativo e
de gestão, a Comissão deliberou elaborar a lista nominal provisória do referido corpo. (Anexo 5).

Foi decidido também por esta Comissão publicitar nos locais oficiais as listas acima referidas.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada
pelos membros da CE.

Ana Maria Ribeiro

Maria Manuela Ribeiro Ferreira

Rosa Susana Mendes Faria

Ana Maria
Silva Ribeiro

Assinado de forma digital
por Ana Maria Silva Ribeiro
Dados: 2022.05.24 15:06:55
+01'00'

ROSA SUSANA
MENDES FARIA

Assinado de forma digital por
ROSA SUSANA MENDES FARIA
Dados: 2022.05.24 15:47:38
+01'00'

Assinado por: MARIA MANUELA RIBEIRO
FERREIRA
Num. de Identificação: 15090256
Data: 2022.05.24 15:51:23 +0100